
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 18 апреля 2024 г. № 191 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие  

физической культуры и спорта до 2025 года» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 27 декабря 2023 г.  

№ 1013-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республикан-

ском бюджете Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие фи-

зической культуры и спорта до 2025 года», утвержденную постановлением Пра-

вительства Республики Тыва от 9 ноября 2020 г. № 546 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) в паспорте Программы позицию «Объемы бюджетных ассигнований 

Программы» изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Программы 

– общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Про-

граммы составляет 4135399,5 тыс. рублей, из них:  

на 2021 год – 700528,2 тыс. рублей;  

на 2022 год – 827663,2 тыс. рублей;  

на 2023 год – 1139570,8 тыс. рублей;  

на 2024 год – 837588,3 тыс. рублей;  

на 2025 год – 630049,0 тыс. рублей;  

за счет средств федерального бюджета – 622846,2 тыс. руб-

лей, в том числе по годам:  

на 2021 год – 32797,8 тыс. рублей;  

 

 

620200099/28981(4) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37598&date=18.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=36964&dst=100010&field=134&date=18.02.2024


2 

 

620200099/28981(4) 

на 2022 год – 72175,3 тыс. рублей;  

на 2023 год – 327663,4 тыс. рублей;  

на 2024 год – 164209,7 тыс. рублей;  

на 2025 год – 26000,0 тыс. рублей;  

за счет средств республиканского бюджета – 3388948,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

на 2021 год – 649730,4 тыс. рублей;  

на 2022 год – 725008,2 тыс. рублей;  

на 2023 год – 779782,0 тыс. рублей;  

на 2024 год – 650378,6 тыс. рублей;  

на 2025 год – 584049,0 тыс. рублей;  

за счет средств местного бюджета – 18000,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам:  

на 2021 год – 8000,0 тыс. рублей;  

на 2022 год – 4000,0 тыс. рублей;  

на 2023 год – 3000,0 тыс. рублей;  

на 2024 год – 3000,0 тыс. рублей;  

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств – 105605,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам:  

на 2021 год – 10000,0 тыс. рублей;  

на 2022 год – 26479,6 тыс. рублей;  

на 2023 год – 29125,4 тыс. рублей;  

на 2024 год – 20000,0 тыс. рублей;  

на 2025 год – 20000,0 тыс. рублей.  

Подпрограмма 2 «Подготовка спортивного резерва в Рес-

публике Тыва на 2021-2025 годы», всего – 2101163,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

на 2021 год – 292732,1 тыс. рублей;  

на 2022 год – 340049,0 тыс. рублей;  

на 2023 год – 540654,0 тыс. рублей;  

на 2024 год – 513581,0 тыс. рублей;  

на 2025 год – 414147,0 тыс. рублей;  

за счет средств федерального бюджета – 209506,2 тыс. руб-

лей, в том числе по годам:  

на 2021 год – 27516,8 тыс. рублей;  

на 2022 год – 63509,9 тыс. рублей;  

на 2023 год – 10730,2 тыс. рублей;  

на 2024 год – 81749,3 тыс. рублей;  

на 2025 год – 26000,0 тыс. рублей;  

за счет средств республиканского бюджета – 1886656,9 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

на 2021 год – 260215,3 тыс. рублей;  

на 2022 год – 276539,1 тыс. рублей;  

на 2023 год – 529923,8 тыс. рублей;  

на 2024 год – 431831,7 тыс. рублей;  

на 2025 год – 388147,0 тыс. рублей;  

за счет средств местного бюджета – 5000,0 тыс. рублей в 

2021 году. 

Подпрограмма 3 «Совершенствование спортивной подго-

товки в учреждениях дополнительного образования физ-

культурно-спортивной направленности Республики Тыва на 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=100556&field=134&date=18.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=100782&field=134&date=18.02.2024


3 

 

620200099/28981(4) 

2021-2025 годы», всего за счет средств республиканского 

бюджета – 355786,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

на 2021 год – 177461,3 тыс. рублей;  

на 2022 год – 178324,8 тыс. рублей.  

Подпрограмма 4 «Подготовка специалистов в сфере физи-

ческой культуры и спорта Республики Тыва на 2021-2025 

годы», всего за счет средств республиканского бюджета – 

103911,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

на 2021 год – 20865,8 тыс. рублей;  

на 2022 год – 22019,9 тыс. рублей;  

на 2023 год – 21436,0 тыс. рублей;  

на 2024 год – 19784,0 тыс. рублей;  

на 2025 год – 17806,0 тыс. рублей. 

Подпрограмма 5 «Удовлетворение потребностей населения 

Республики Тыва в сфере физической культуры и спорта, и 

спортивной подготовки по игровым видам спорта на 2021-

2025 годы», всего – 347320,5 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

на 2021 год – 57225,3 тыс. рублей;  

на 2022 год – 71882,8 тыс. рублей;  

на 2023 год – 94163,4 тыс. рублей;  

на 2024 год – 64236,0 тыс. рублей;  

на 2025 год – 59813,0 тыс. рублей;  

за счет средств республиканского бюджета – 241715,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

на 2021 год – 47225,3 тыс. рублей;  

на 2022 год – 45403,2 тыс. рублей;  

на 2023 год – 65038,0 тыс. рублей;  

на 2024 год – 44236,0 тыс. рублей;  

на 2025 год – 39813,0 тыс. рублей;  

за счет внебюджетных средств – 105605,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам:  

на 2021 год – 10000,0 тыс. рублей;  

на 2022 год – 26479,6 тыс. рублей;  

на 2023 год – 29125,4 тыс. рублей;  

на 2024 год – 20000,0 тыс. рублей;  

на 2025 год – 20000,0 тыс. рублей. 

Подпрограмма 6 «Государственная поддержка спортсменов 

Республики Тыва, входящих в состав сборной команды Рос-

сии по олимпийским, паралимпийским видам спорта, а так-

же по видам спорта Всемирной летней универсиады на 

2021-2025 годы», всего – 291364,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

на 2021 год – 60449,0 тыс. рублей;  

на 2022 год – 74753,2 тыс. рублей;  

на 2023 год – 60909,7 тыс. рублей;  

на 2024 год – 50589,1 тыс. рублей;  

на 2025 год – 44663,0 тыс. рублей;  

за счет средств федерального бюджета – 15737,0 тыс. руб-

лей, в том числе по годам:  

на 2021 год – 5281,0 тыс. рублей;  

на 2022 год – 8665,4 тыс. рублей;  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=100882&field=134&date=18.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=121591&field=134&date=18.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=101094&field=134&date=18.02.2024


4 

 

620200099/28981(4) 

на 2023 год – 878,4 тыс. рублей;  

на 2024 год – 912,2 тыс. рублей;  

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей;  

за счет средств республиканского бюджета – 275627,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

на 2021 год – 55168,0 тыс. рублей;  

на 2022 год – 66087,8 тыс. рублей;  

на 2023 год – 60031,3 тыс. рублей;  

на 2024 год – 49676,9 тыс. рублей;  

на 2025 год – 44663,0 тыс. рублей. 

Подпрограмма 7 «Развитие массовой физической культуры 

и спорта высших достижений в Республике Тыва на 2021-

2025 годы», всего – 935854,1 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

на 2021 год – 91794,7 тыс. рублей;  

на 2022 год – 140633,5 тыс. рублей;  

на 2023 год – 420407,7 тыс. рублей;  

на 2024 год – 189398,2 тыс. рублей;  

на 2025 год – 93620,0 тыс. рублей;  

за счет средств федерального бюджета – 397603,0 тыс. руб-

лей, в том числе по годам:  

на 2023 год – 316054,8 тыс. рублей;  

на 2024 год – 81548,2 тыс. рублей;  

за счет средств республиканского бюджета – 525251,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

на 2021 год – 88794,7 тыс. рублей;  

на 2022 год – 136633,5 тыс. рублей;  

на 2023 год – 101352,9 тыс. рублей;  

на 2024 год – 104850,0 тыс. рублей;  

на 2025 год – 93620,0 тыс. рублей;  

за счет средств местного бюджета – 13000,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам:  

на 2021 год – 3000,0 тыс. рублей;  

на 2022 год – 4000,0 тыс. рублей;  

на 2023 год – 3000,0 тыс. рублей;  

на 2024 год – 3000,0 тыс. рублей;  

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей.»; 

2) раздел IV Программы изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат Программы 

 

Расходы Программы формируются за счет средств федерального бюдже-

та, республиканского бюджета Республики Тыва, местных бюджетов и внебюд-

жетных источников. 

При софинансировании мероприятий Программы из внебюджетных ис-

точников могут использоваться, в том числе различные инструменты государ-

ственно-частного партнерства. 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы со-

ставляет 4135399,5 тыс. рублей, из них: 

на 2021 год – 700528,2 тыс. рублей; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=101217&field=134&date=18.02.2024


5 

 

620200099/28981(4) 

на 2022 год – 827663,2 тыс. рублей; 

на 2023 год – 1139570,8 тыс. рублей; 

на 2024 год – 837588,3 тыс. рублей; 

на 2025 год – 630049,0 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 622846,2 тыс. рублей, в том чис-

ле по годам: 

на 2021 год – 32797,8 тыс. рублей; 

на 2022 год – 72175,3 тыс. рублей; 

на 2023 год – 327663,4 тыс. рублей; 

на 2024 год – 164209,7 тыс. рублей; 

на 2025 год – 26000,0 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 3388948,3 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

на 2021 год – 649730,4 тыс. рублей; 

на 2022 год – 725008,2 тыс. рублей; 

на 2023 год – 779782,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 650378,6 тыс. рублей; 

на 2025 год – 584049,0 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 18000,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

на 2021 год – 8000,0 тыс. рублей; 

на 2022 год – 4000,0 тыс. рублей; 

на 2023 год – 3000,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 3000,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств – 105605,0 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

на 2021 год – 10000,0 тыс. рублей; 

на 2022 год – 26479,6 тыс. рублей; 

на 2023 год – 29125,4 тыс. рублей; 

на 2024 год – 20000,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 20000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 2 «Подготовка спортивного резер-

ва в Республике Тыва на 2021-2025 годы», всего – 2101163,1 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

на 2021 год – 292732,1 тыс. рублей; 

на 2022 год – 340049,0 тыс. рублей; 

на 2023 год – 540654,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 513581,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 414147,0 тыс. рублей, из них: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=100556&field=134&date=18.02.2024


6 

 

620200099/28981(4) 

за счет средств федерального бюджета – 209506,2 тыс. рублей, в том чис-

ле по годам: 

на 2021 год – 27516,8 тыс. рублей; 

на 2022 год – 63509,9 тыс. рублей; 

на 2023 год – 10730,2 тыс. рублей; 

на 2024 год – 81749,3 тыс. рублей; 

на 2025 год – 26000,0 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 1886656,9 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

на 2021 год – 260215,3 тыс. рублей; 

на 2022 год – 276539,0 тыс. рублей; 

на 2023 год – 529923,8 тыс. рублей; 

на 2024 год – 431831,7 тыс. рублей; 

на 2025 год – 388147,0 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 5000,0 тыс. рублей в 2021 году. 

Объем финансирования подпрограммы 3 «Совершенствование спортив-

ной подготовки в учреждениях дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности Республики Тыва на 2021-2025 годы», всего за счет 

средств республиканского бюджета – 355786,1 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

на 2021 год – 177461,3 тыс. рублей; 

на 2022 год – 178324,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 4 «Подготовка специалистов в 

сфере физической культуры и спорта Республики Тыва на 2021-2025 годы», все-

го за счет средств республиканского бюджета – 103911,7 тыс. рублей, в том чис-

ле по годам: 

на 2021 год – 20865,8 тыс. рублей; 

на 2022 год – 22019,9 тыс. рублей; 

на 2023 год – 23436,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 19784,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 17806,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 5 «Удовлетворение потребностей 

населения Республики Тыва в сфере физической культуры и спорта, и спортив-

ной подготовки по игровым видам спорта на 2021-2025 годы», всего за счет 

средств республиканского бюджета – 347320,5 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

на 2021 год – 57225,3 тыс. рублей; 

на 2022 год – 71882,8 тыс. рублей; 

на 2023 год – 94163,4 тыс. рублей; 

на 2024 год – 64236,0 тыс. рублей; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=100782&field=134&date=18.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=100882&field=134&date=18.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=121591&field=134&date=18.02.2024


7 

 

620200099/28981(4) 

на 2025 год – 59813,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 241715,5 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

на 2021 год – 47225,3 тыс. рублей; 

на 2022 год – 45403,2 тыс. рублей; 

на 2023 год – 65038,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 44236,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 39813,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств – 105605,0 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

на 2021 год – 10000,0 тыс. рублей; 

на 2022 год – 26479,6 тыс. рублей; 

на 2023 год – 29125,4 тыс. рублей; 

на 2024 год – 20000,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 20000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 6 «Государственная поддержка 

спортсменов Республики Тыва, входящих в состав сборной команды России по 

олимпийским, паралимпийским видам спорта, а также по видам спорта Все-

мирной летней универсиады на 2021-2025 годы», всего – 291364,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

на 2021 год – 60449,0 тыс. рублей; 

на 2022 год – 74753,2 тыс. рублей; 

на 2023 год – 60909,7 тыс. рублей; 

на 2024 год – 50589,1 тыс. рублей; 

на 2025 год – 44663,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 15737,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

на 2021 год – 5281,0 тыс. рублей; 

на 2022 год – 8665,4 тыс. рублей; 

на 2023 год – 878,4 тыс. рублей; 

на 2024 год – 912,2 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 275627,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

на 2021 год – 55168,0 тыс. рублей; 

на 2022 год – 66087,8 тыс. рублей; 

на 2023 год – 60031,3 тыс. рублей; 

на 2024 год – 49676,9 тыс. рублей; 

на 2025 год – 44663,0 тыс. рублей. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=101094&field=134&date=18.02.2024


8 

 

620200099/28981(4) 

Объем финансирования подпрограммы 7 «Развитие массовой физической 

культуры и спорта высших достижений в Республике Тыва на 2021-2025 годы», 

всего – 935854,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

на 2021 год – 91794,7 тыс. рублей; 

на 2022 год – 140633,5 тыс. рублей; 

на 2023 год – 420407,7 тыс. рублей; 

на 2024 год – 189398,2 тыс. рублей; 

на 2025 год – 93620 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 397603,0 тыс. рублей, в том чис-

ле по годам: 

на 2023 год – 316054,8 тыс. рублей; 

на 2024 год – 81548,2 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 525251,1 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

на 2021 год – 88794,7 тыс. рублей; 

на 2022 год – 136633,5 тыс. рублей; 

на 2023 год – 101352,9 тыс. рублей; 

на 2024 год – 104850,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 93620,0 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 13000,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

на 2021 год – 3000,0 тыс. рублей; 

на 2022 год – 4000,0 тыс. рублей; 

на 2023 год – 3000,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 3000,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей.»; 

3) в подпрограмме 2 «Подготовка спортивного резерва в Республике Тыва 

на 2021-2025 годы»: 

а) в паспорте позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограм-

мы» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

–  общий объем ассигнований Подпрограммы из федерально-

го и республиканского бюджетов с учетом прогноза цен на 

соответствующие годы составляет 2101163,1 тыс. рублей, в 

том числе по годам:  

на 2021 год – 292732,1 тыс. рублей;   

на 2022 год – 340049,0 тыс. рублей;  

на 2023 год – 540654,0 тыс. рублей;  

на 2024 год – 513581,0 тыс. рублей;  

на 2025 год – 414147,0 тыс. рублей;  

за счет средств федерального бюджета – 209506,2 тыс. руб-

лей, в том числе по годам:  

на 2021 год – 27516,8 тыс. рублей;  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=101217&field=134&date=18.02.2024


9 

 

620200099/28981(4) 

на 2022 год – 63509,9 тыс. рублей;  

на 2023 год – 10730,2 тыс. рублей;  

на 2024 год – 81749,3 тыс. рублей;  

на 2025 год – 26000,0 тыс. рублей;  

за счет средств республиканского бюджета – 1886656,9 

тыс. рублей, в том числе по годам:  

на 2021 год – 260215,3 тыс. рублей;  

на 2022 год – 276539,1 тыс. рублей;  

на 2023 год – 529923,8 тыс. рублей;  

на 2024 год – 431831,7 тыс. рублей;  

на 2025 год – 388147,0 тыс. рублей;  

за счет средств местного бюджета – 5000,0 тыс. рублей в 

2021 году.»; 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых, материальных и 

 трудовых затрат Подпрограммы 

 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы разработано на основе оценки ре-

альной ситуации в финансово-бюджетной сфере на федеральном и республи-

канском уровнях с учетом высокой общеэкономической, социально-

демографической и политической значимости проблемы, а также возможности 

ее решения только при значительной федеральной поддержке. 

Основными источниками финансирования Подпрограммы являются сред-

ства федерального бюджета и средства республиканского бюджета Республики 

Тыва. 

Предполагаемый общий объем ассигнований из федерального и респуб-

ликанского бюджетов с учетом прогноза цен на соответствующие годы состав-

ляет 2101163,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

на 2021 год – 292732,1 тыс. рублей; 

на 2022 год – 340049,0 тыс. рублей; 

на 2023 год – 540654,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 513581,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 414147,0 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 209506,2 тыс. рублей, в том чис-

ле по годам: 

на 2021 год – 27516,8 тыс. рублей; 

на 2022 год – 63509,9 тыс. рублей; 

на 2023 год – 10730,2 тыс. рублей; 

на 2024 год – 81749,3 тыс. рублей; 

на 2025 год – 26000,0 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 1886656,9 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

на 2021 год – 260215,3 тыс. рублей; 



10 

 

620200099/28981(4) 

на 2022 год – 276539,1 тыс. рублей; 

на 2023 год – 529923,8 тыс. рублей; 

на 2024 год – 431831,7 тыс. рублей; 

на 2025 год – 388147,0 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 5000,0 тыс. рублей в 2021 году.»; 

4) в подпрограмме 4 «Подготовка специалистов в сфере физической куль-

туры и спорта Республики Тыва на 2021-2025 годы»: 

а) в паспорте позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограм-

мы» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

– объем финансирования Подпрограммы составляет из респуб-

ликанского бюджета 103911,7 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

в 2021 году – 20865,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 22019,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 23436,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 19784,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 17806,0 тыс. рублей.»; 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Для эффективной реализации мероприятий Подпрограммы за весь период 

ее действия требуется выделение средств в объеме 103911,7 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, в том числе по годам: 

в 2021 году – 20865,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 22019,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 23436,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 19784,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 17806,0 тыс. рублей.»; 

5) в подпрограмме 5 «Удовлетворение потребностей населения Республи-

ки Тыва в сфере физической культуры и спорта, и спортивной подготовки по 

игровым видам спорта на 2021-2025 годы»: 

а) в паспорте позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограм-

мы» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

– объем финансирования Подпрограммы из республикан-

ского бюджета и внебюджетных средств с учетом прогно-

за цен на соответствующие годы всего составляет 

347320,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

на 2021 год – 57225,3 тыс. рублей; 

на 2022 год – 71882,8 тыс. рублей; 

на 2023 год – 94163,4 тыс. рублей; 

на 2024 год – 64236,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 59813,0 тыс. рублей, из них: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=121591&field=134&date=18.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=121591&field=134&date=18.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=121591&field=134&date=18.02.2024


11 

 

620200099/28981(4) 

за счет средств республиканского бюджета – 241715,5 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

на 2021 год – 47225,3 тыс. рублей; 

на 2022 год – 45403,2 тыс. рублей; 

на 2023 год – 65038,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 44236,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 39813,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств – 105605 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

на 2021 год – 10000,0 тыс. рублей; 

на 2022 год – 26479,6 тыс. рублей; 

на 2023 год – 29125,4 тыс. рублей; 

на 2024 год – 20000,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 20000,0 тыс. рублей.»; 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Для эффективности реализации мероприятий Подпрограммы за весь пе-

риод ее реализации требуется выделение средств всего в сумме 347320,5 тыс. 

рублей, в том числе с разбивкой по годам: 

в 2021 году – 57225,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 71882,8 тыс. рублей; 

в 2023 году – 94163,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 64236,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 59813,0 тыс. рублей; 

за счет республиканского бюджета – 241715,5 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2021 году – 47225,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 45403,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 65038,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 44236,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 39813,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств – 105605,0 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

в 2021 году – 10000,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 26479,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 29125,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 20000,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 20000,0 тыс. рублей.»; 

6) в подпрограмме 6 «Государственная поддержка спортсменов Республи-

ки Тыва, входящих в состав сборной команды России по олимпийским, пара-

лимпийским видам спорта, а также по видам спорта Всемирной летней универ-

сиады на 2021-2025 годы»: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=121591&field=134&date=18.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=121591&field=134&date=18.02.2024


12 

 

620200099/28981(4) 

а) в паспорте позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограм-

мы» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпрограммы 

– объем финансирования Подпрограммы составляет всего  

291364,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

на 2021 год – 60449,0 тыс. рублей; 

на 2022 год – 74753,2 тыс. рублей; 

на 2023 год – 60909,7 тыс. рублей; 

на 2024 год – 50589,1 тыс. рублей; 

на 2025 год – 44663,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 15737,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

на 2021 год – 5281,0 тыс. рублей; 

на 2022 год – 8665,4 тыс. рублей; 

на 2023 год – 878,4 тыс. рублей; 

на 2024 год – 912,2 тыс. рублей; 

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 275627,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

на 2021 год – 55168,0 тыс. рублей; 

на 2022 год – 66087,8 тыс. рублей; 

на 2023 год – 60031,3 тыс. рублей; 

на 2024 год – 49676,9 тыс. рублей; 

на 2025 год – 44663,0 тыс. рублей.»; 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва. Прогнозируемый объем финансирования 

мероприятий на весь период реализации Подпрограммы составит 291364,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

на 2021 год – 60449,0 тыс. рублей; 

на 2022 год – 74753,2 тыс. рублей; 

на 2023 год – 60909,7 тыс. рублей; 

на 2024 год – 50589,1 тыс. рублей; 

на 2025 год – 44663,0 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 15737,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

на 2021 год – 5281,0 тыс. рублей; 

на 2022 год – 8665,4 тыс. рублей; 

на 2023 год – 878,4 тыс. рублей; 

на 2024 год – 912,2 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 275627,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

на 2021 год – 55168,0 тыс. рублей; 



13 

 

620200099/28981(4) 

на 2022 год – 66087,8 тыс. рублей; 

на 2023 год – 60031,3 тыс. рублей; 

на 2024 год – 49676,9 тыс. рублей; 

на 2025 год – 44663,0 тыс. рублей.»; 

7) в подпрограмме 7 «Развитие массовой физической культуры и спорта 

высших достижений в Республике Тыва на 2021-2025 годы»: 

а) в паспорте позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограм-

мы» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпрограммы 

– общий объем бюджетных ассигнований из федерального 

бюджета, республиканского бюджета Республики Тыва и 

муниципального бюджета с учетом прогноза цен на соот-

ветствующие годы составит 935854,1 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

на 2021 год – 91794,7 тыс. рублей; 

на 2022 год – 140633,5 тыс. рублей; 

на 2023 год – 420407,7 тыс. рублей; 

на 2024 год – 189398,2 тыс. рублей; 

на 2025 год – 93620 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 397603,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

на 2023 год – 316054,8 тыс. рублей; 

на 2024 год – 81548,2 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 525251,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

на 2021 год – 88794,7 тыс. рублей; 

на 2022 год – 136633,5 тыс. рублей; 

на 2023 год – 101352,9 тыс. рублей; 

на 2024 год – 104850,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 93620,0 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 13000,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

на 2021 год – 3000,0 тыс. рублей; 

на 2022 год – 4000,0 тыс. рублей; 

на 2023 год – 3000,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 3000,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей.»; 

б) в разделе IV цифры «965177,0» заменить цифрами «935854,1»; 

8) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=121591&field=134&date=18.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39490&dst=121591&field=134&date=18.02.2024


14 

 

620200099/28981(4) 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие физической  

культуры и спорта до 2025 года» 

 

 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

государственной программы Республики Тыва «Развитие 

физической культуры и спорта Республики Тыва до 2025 года» 

 
Наименование  

подпрограмм 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

тыс. рублей 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Сроки 

исполне-

ния (годы) 

Ответственные за 

исполнение 

Результаты реали-

зации мероприя-

тий (достижение 

плановых показа-

телей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 

«Развитие адаптив-

ной физической 

культуры и спорта в 

Республике Тыва на 

2021-2025 годы» 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва, Мини-

стерство труда и 

социальной поли-

тики Республики 

Тыва 

  

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 



15 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Создание условий для развития адаптивной физической культуры среди инвалидов,  

лиц с ограниченными возможностями здоровья и пожилых людей 

1.1. Оснащение спе-

циализированными 

приспособлениями 

для обеспечения до-

ступности данной 

категории населения 

к спортивным объ-

ектам 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва 

увеличение к 

2025 году количе-

ства спортивных 

сооружений, при-

способленных к 

занятиям инвали-

дов, до 50 единиц 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2. Проведение 

спортивно-массовых 

мероприятий в сфе-

ре адаптивного 

спорта 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва, Мини-

стерство труда и 

социальной поли-

тики Республики 

Тыва 

увеличение к 

2025 году чис-

ленности лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, систе-

матически зани-

мающихся из-

бранным видом 

спорта или общей 

физической под-

готовкой в орга-

низованной фор-

ме занятий, до 

4000 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2. Развитие кадрового, научно-методического, медико-биологического обеспечения адаптивной физической культуры и спорта 

2.1. Проведение 

обучающих семина-

ров для тренеров-

преподавателей, 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва 

увеличение коли-

чества квалифи-

цированных ра-

ботников сферы 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан- 0 0 0 0 0 0 



16 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

специалистов адап-

тивной физической 

культуры 

ский бюджет адаптивной физи-

ческой культуры в 

Республике Тыва 

к 2025 году до 15 

человек 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 

«Подготовка спор-

тивного резерва в 

Республике Тыва на 

2021-2025 годы» 

итого 2101163,1 292732,1 340049 540654 513581 414147 2021-2025 

годы 

    

федеральный 

бюджет 

209506,2 27516,8 63509,9 10730,2 81749,3 26000 

республикан-

ский бюджет 

1886656,9 260215,3 276539,1 529923,8 431831,7 388147 

местный 

бюджет 

5000 5000 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1. Поддержка и развитие детско-юношеского и студенческого спорта как базы для подготовки спортивного резерва 

1.1. Приобретение 

системы тестирова-

ния в целях опреде-

ления предрасполо-

женности ребенка к 

занятиям различны-

ми видами спорта 

по федеральному 

проекту «Стань 

чемпионом» 

итого 0 0 0 0 0 0 2023 год Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва 

ежегодное тести-

рование детей до 

60 процентов в 

зависимости от 

набора групп для 

определения 

предрасположен-

ности ребенка к 

занятиям по раз-

личным видам 

спорта 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2. Адресная финансовая поддержка спортивных организаций, осуществляющих  

подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации 

2.1. Финансовое 

обеспечение органи-

заций, осуществля-

итого 10554,6 2007,6 1874,9 3258,6 3413,5 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва 

оказание адрес-

ной финансовой 

поддержки спор-
федеральный 

бюджет 

10444,2 1987,5 1856,2 3226,6 3373,9 0 



17 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ющих спортивную 

подготовку, на реа-

лизацию программ 

по спортивной под-

готовке в соответ-

ствии с федераль-

ными стандартами 

спортивной подго-

товки по базовым 

олимпийским, пара-

лимпийским и сурд-

лимпийским видам 

спорта, в том числе 

приобретение спор-

тивно-технологи-

ческого и медицин-

ского оборудования, 

инвентаря и экипи-

ровки 

республикан-

ский бюджет 

110,4 20,1 18,7 32 39,6 0 тивным организа-

циям, осуществ-

ляющим подго-

товку спортивно-

го резерва для 

спортивных 

сборных команд 

Российской Феде-

рации по базовым 

олимпийским и 

паралимпийским 

видам спорта, до 

5 единиц 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2.2. Проведение 

тренировочных ме-

роприятий по базо-

вым видам спорта 

членов сборных ко-

манд Республики 

Тыва и спортсменов 

Республики Тыва, 

входящих в составы 

сборных команд 

Российской Федера-

ции 

итого 1200 700 500 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва 

увеличение к 

2025 году числа 

спортсменов, по-

казавших норма-

тивы спортивных 

разрядов по ви-

дам спорта: 1 

спортивный раз-

ряд - до 500 чело-

век, кандидат в 

мастера спорта – 

до 300 человек 

федеральный 

бюджет 

1188 693 495 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

12 7 5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 



18 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.3. Повышение 

квалификации и пе-

реподготовка специ-

алистов в сфере фи-

зической культуры и 

спорта 

итого 377,1 0 377,1 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва 

увеличение коли-

чества квалифи-

цированных тре-

неров и тренеров-

преподавателей 

физкультурно-

спортивных орга-

низаций, работа-

ющих по специ-

альности, до 750 

человек 

федеральный 

бюджет 

373,3 0 373,3 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

3,8 0 3,8 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2.4. Поддержка ода-

ренных спортсме-

нов, занимающихся 

в организациях, 

осуществляющих 

спортивную подго-

товку, и образова-

тельных организа-

циях, реализующих 

федеральные стан-

дарты спортивной 

подготовки 

итого 1352,7 300,8 310 362,7 379,2 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва 

увеличение доли 

занимающихся в 

организациях, 

осуществляющих 

спортивную под-

готовку, и зачис-

ленных на этапе 

высшего спор-

тивного мастер-

ства в общем ко-

личестве занима-

ющихся, зачис-

ленных на этапе 

спортивного со-

вершенствования 

в организациях, 

осуществляющих 

спортивную под-

готовку, в про-

центах: 

федеральный 

бюджет 

1338,6 297,8 306,9 358,5 375,4 0 

республикан-

ский бюджет 

14,1 3 3,1 4,2 3,8 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 



19 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

в 2021 году – 27; 

в 2022 году – 28; 

в 2023 году – 29; 

в 2024 году – 30; 

в 2025 году – 32 

3. Совершенствование системы спортивной подготовки в организациях Республики Тыва 

3.1. Участие 

спортсменов, трене-

ров Республики Ты-

ва и (или) сборных 

команд Республики 

Тыва (представите-

лей, судей, меди-

цинских работни-

ков, водителей) в 

межрегиональных, 

всероссийских, 

международных, 

физкультурных и 

спортивных меро-

приятиях 

итого 150523 26038 29038 37038 30742 27667 2021-2025 

годы 

РГБУ «Центр 

спортивной под-

готовки сборных 

команд Республи-

ки Тыва» 

увеличение числа 

спортсменов Рес-

публики Тыва, 

включенных в со-

ставы спортивных 

сборных команд 

Российской Феде-

рации по видам 

спорта (основной 

и резервные со-

ставы), к 2025 го-

ду до 100 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

150523 26038 29038 37038 30742 27667 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3.2. Реализация про-

грамм спортивной 

подготовки на раз-

личных этапах 

спортивной подго-

товки в организаци-

ях Республики Тыва, 

осуществляющих 

подготовку спор-

тивного резерва для 

итого 1731931,8 231819,3 246859,5 492777,4 400258,3 360217,3 2021-2025 

годы 

спортивные шко-

лы Республики 

Тыва 

формирование 

основного и ре-

зервного составов 

сборных команд 

Республики Тыва 

и Российской Фе-

дерации по видам 

спорта 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1731931,5 231819 246859,5 492777,4 400258,3 360217,3 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 156777,8 29388 33903,1 38778,7 28320 26388 2021-2025 ГБУ ДО Респуб- выполнение госу-



20 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

спортивных сбор-

ных команд Россий-

ской Федерации и 

Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 годы лики Тыва «Спор-

тивная школа 

олимпийского ре-

зерва «Олимп» 

дарственного за-

дания 

республикан-

ский бюджет 

156777,8 29388 33903,1 38778,7 28320 26388 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 83714,7 16830,2 18113,3 18620,2 15180 14971 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

олимпийского ре-

зерва» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

83714,7 16830,2 18113,3 18620,2 15180 14971 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 125859,8 24012,4 27171 30920,4 24590 19166 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Ба-

рун-Хемчикского 

кожууна» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

125859,8 24012,4 27171 30920,4 24590 19166 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 134445,6 22947,6 27237,8 32951,2 26605 24704 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа им. 

Монгуша Ч.А.» 

Дзун-

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

134445,6 22947,6 27237,8 32951,2 26605 24704 



21 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Хемчикского ко-

жууна 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 150733 32493,6 34544,4 33799 25888 24008 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

Монгун-

Тайгинского ко-

жууна» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

150733 32493,6 34544,4 33799 25888 24008 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 116925,1 23605,2 23295,4 23477,5 24161 22386 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

Овюрского кожу-

уна» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

116925,1 23605,2 23295,4 23477,5 24161 22386 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 110752 20882,1 21576,9 26204 21892 20197 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

Улуг-Хемского 

кожууна» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

110752 20882,1 21576,9 26204 21892 20197 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 



22 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

итого 103071,9 21120,1 21836 23999,8 18471 17645 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа г. 

Ак-Довурака» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

103071,9 21120,1 21836 23999,8 18471 17645 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 32671,3 8916,4 6744,1 7839,8 5347 3824 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

«Чеди-Хаан» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

32671,3 8916,4 6744,1 7839,8 5347 3824 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 84902,8 17928,8 18272,9 20510,1 14906 13285 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

«Тыва» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

84902,8 17928,8 18272,9 20510,1 14906 13285 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 65998,7 13694,9 14164,6 14842,2 12193 11104 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа по 

адаптивным ви-

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан- 65998,7 13694,9 14164,6 14842,2 12193 11104 



23 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ский бюджет дам спорта» 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 62597,4 0 0 26356,4 19413 16828 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Бай-

Тайгинского ко-

жууна» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

62597,4 0 0 26356,4 19413 16828 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 94384,5 0 0 37356,5 28606 28422 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

«Авырга» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

94384,5 0 0 37356,5 28606 28422 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 38364 0 0 13998 12743 11623 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

Пий-Хемского 

кожууна» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

38364 0 0 13998 12743 11623 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет- 0 0 0 0 0 0 



24 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ные средства 

итого 64679 0 0 25785 19748 19146 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Сут-

Хольского кожуу-

на» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

64679 0 0 25785 19748 19146 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 39706,8 0 0 15842,8 12216 11648 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

Тандинского ко-

жууна» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

39706,8 0 0 15842,8 12216 11648 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 53963,2 0 0 20319,2 19222 14422 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Каа-

Хемского кожуу-

на» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

53963,2 0 0 20319,2 19222 14422 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 38840,9 0 0 15076,9 12441 11323 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа То-

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 



25 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

республикан-

ский бюджет 

38840,9 0 0 15076,9 12441 11323 джинского кожуу-

на» 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 37090,6 0 0 13041,6 12608 11441 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

«Танды-Уула» 

Чеди-Хольского 

кожууна» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

37090,6 0 0 13041,6 12608 11441 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 52685,5 0 0 20805,5 17522 14358 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Эр-

зинского кожуу-

на» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

52685,5 0 0 20805,5 17522 14358 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 43447,5 0 0 16264,5 14226 12957 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Тес-

Хемского кожууна 

имени Оюна Се-

ден-оола» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

43447,5 0 0 16264,5 14226 12957 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 



26 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 40319,1 0 0 15988,1 13960 10371 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Чаа-

Хольского кожуу-

на имени С.М. 

Сарбакай» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

40319,1 0 0 15988,1 13960 10371 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3.3. Закупка спор-

тивно-технологи-

ческого оборудова-

ния для создания 

малых спортивных 

площадок 

итого 20365,9 4584,4 8564,2 7217,3 0 0 2021-2024 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва 

увеличение коли-

чества спортивно-

технологического 

оборудования для 

создания малых 

спортивных пло-

щадок до 6 еди-

ниц 

федеральный 

бюджет 

20162,1 4538,5 8478,5 7145,1 0 0 

республикан-

ский бюджет 

203,8 45,9 85,7 72,2 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3.4. Закупка спор-

тивно-технологи-

ческого оборудова-

ния для создания 

или модернизации 

физкультурно-

оздоровительных 

комплексов откры-

того типа и (или) 

физкультурно-

оздоровительных 

итого 25202 25202 0 0 0 0 2021-2024 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва 

увеличение доли 

систематически 

занимающихся 

физической куль-

турой и спортом к 

2025 году до 58 

процентов 

федеральный 

бюджет 

20000 20000 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

202 202 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

5000 5000 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 



27 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

комплексов для цен-

тров развития вне-

школьного спорта 

3.5. Приведение в 

нормативное состо-

яние объектов спор-

та 

итого 2080 2080 0 0 0 0 2021-2024 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

олимпийского ре-

зерва» 

улучшение мате-

риально-

технической базы 

спортивных школ 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

2080 2080 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3.6. Закупка обору-

дования для созда-

ния «умных» спор-

тивных площадок 

итого 157576 0 52525,3 0 78788 26262,7 2022-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва 

увеличение доли 

спортсменов-

разрядников в 

общем количестве 

лиц, занимаю-

щихся в системе 

специализиро-

ванных детско-

юношеских спор-

тивных школ, 

спортивных школ 

олимпийского ре-

зерва и училищ 

олимпийского ре-

зерва, к 2025 году 

до 54 процентов 

федеральный 

бюджет 

156000 0 52000 0 78000 26000 

республикан-

ский бюджет 

1576 0 525,3 0 788 262,7 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 

«Совершенствова-

ние спортивной под-

итого 355786,1 177461,3 178324,8 0 0 0 2021-2025 

годы 

детско-

юношеские спор-

тивные школы 

  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 



28 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

готовки в учрежде-

ниях дополнитель-

ного образования 

физкультурно-

спортивной направ-

ленности Республи-

ки Тыва на 2021-

2025 годы» 

республикан-

ский бюджет 

355786,1 177461,3 178324,8 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1. Реализация про-

грамм спортивной 

подготовки на раз-

личных этапах 

спортивной подго-

товки в организаци-

ях Республики Тыва, 

осуществляющих 

подготовку спор-

тивного резерва для 

спортивных сбор-

ных команд Россий-

ской Федерации и 

Республики Тыва 

итого 37124,9 17506,7 19618,2 0 0 0 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Бай-

Тайгинского ко-

жууна» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

37124,9 17506,7 19618,2 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 58774,1 27787,4 30986,7 0 0 0 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

«Авырга» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

58774,1 27787,4 30986,7 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 20380,2 9424,7 10955,5 0 0 0 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

Пий-Хемского 

кожууна» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

20380,2 9424,7 10955,5 0 0 0 



29 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 39565,5 19371,9 20193,6 0 0 0 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Сут-

Хольского кожуу-

на» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

39565,5 19371,9 20193,6 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 21311,3 9910,8 11400,5 0 0 0 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

Тандинского ко-

жууна» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

21311,3 9910,8 11400,5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 30826,4 14443,9 16382,5 0 0 0 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Каа-

Хемского кожуу-

на» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

30826,4 14443,9 16382,5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 



30 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

итого 26134,1 11724,6 14409,5 0 0 0 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа То-

джинского кожуу-

на» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

26134,1 11724,6 14409,5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 22574 11188,8 11385,2 0 0 0 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

«Танды-Уула» 

Чеди-Хольского 

кожууна» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

22574 11188,8 11385,2 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 30556,5 13786,1 16770,4 0 0 0 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Эр-

зинского кожуу-

на» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

30556,5 13786,1 16770,4 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 26601,6 12847,3 13754,3 0 0 0 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Тес-

Хемского кожууна 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан- 26601,6 12847,3 13754,3 0 0 0 



31 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ский бюджет имени Оюна Се-

ден-оола» местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 23937,5 11469,1 12468,4 0 0 0 2021-2025 

годы 

ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Чаа-

Хольского кожуу-

на имени С.М. 

Сарбакай» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

23937,5 11469,1 12468,4 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2. Приведение в 

нормативное состо-

яние объектов спор-

та 

итого 4500 4500 0 0 0 0 2021 год ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Бай-

Тайгинского ко-

жууна» 

осуществление 

капитального ре-

монта 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

4500 4500 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 4500 4500 0 0 0 0 2021 год ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа 

«Авырга» 

осуществление 

капитального ре-

монта 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

4500 4500 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет- 0 0 0 0 0 0 



32 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ные средства 

итого 4500 4500 0 0 0 0 2021 год ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Сут-

Хольского кожуу-

на» 

осуществление 

капитального ре-

монта 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

4500 4500 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 4500 4500 0 0 0 0 2021 год ГБУ ДО Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа Каа-

Хемского кожуу-

на» 

осуществление 

капитального ре-

монта 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

4500 4500 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4 

«Подготовка специ-

алистов в сфере фи-

зической культуры и 

спорта Республики 

Тыва на 2021-2025 

годы» 

итого 103911,7 20865,8 22019,9 23436 19784 17806 2021-2025 

годы 

    

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

103911,7 20865,8 22019,9 23436 19784 17806 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1. Создание условий для подготовки специалистов со средним профессиональным образованием в сфере физической культуры и спорта 

1.1. Распределение 

субсидий бюджет-

итого 99509,1 19757 21419,1 22391 18917 17025 2021-2025 

годы 

ГБПОУ Респуб-

лики Тыва «Учи-

выполнение госу-

дарственного за-федеральный 0 0 0 0 0 0 



33 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ным учреждениям 

профессионального 

образования физ-

культурно-

спортивной направ-

ленности на финан-

совое обеспечение 

государственного 

задания на оказание 

государственных 

услуг (выполнение 

работ) 

бюджет лище олимпий-

ского резерва» 

(техникум) 

дания 

республикан-

ский бюджет 

99509,1 19757 21419,1 22391 18917 17025 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2. Выдача стипен-

дий студентам Учи-

лища олимпийского 

резерва 

итого 4402,6 1108,8 600,8 1045 867 781 2021-2025 

годы 

ГБПОУ Респуб-

лики Тыва «Учи-

лище олимпий-

ского резерва» 

(техникум) 

увеличение коли-

чества студентов, 

получающих сти-

пендии, до 10 че-

ловек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

4402,6 1108,8 600,8 1045 867 781 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 5 

«Удовлетворение 

потребностей насе-

ления Республики 

Тыва в сфере физи-

ческой культуры и 

спорта и спортивной 

подготовки по игро-

вым видам спорта 

на 2021-2025 годы» 

итого 347320,5 57225,3 71882,8 94163,4 64236 59813 2021-2025 

годы 

ГАУ Республики 

Тыва «Спортив-

ная школа «Субе-

дей» 

  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

241715,5 47225,3 45403,2 65038 44236 39813 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

105605 10000 26479,6 29125,4 20000 20000 



34 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Создание условий для занятий физкультурой и спортом, учебно-тренировочного процесса по видам спорта 

1.1. Субсидии госу-

дарственному авто-

номному учрежде-

нию физкультурно-

спортивной направ-

ленности на финан-

совое обеспечение 

государственного 

задания на оказание 

государственных 

услуг (выполнение 

работ) 

итого 278195,1 57225,3 71882,8 65038 44236 39813 2021-2025 

годы 

ГАУ Республики 

Тыва «Спортив-

ная школа «Субе-

дей» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

241715,5 47225,3 45403,2 65038 44236 39813 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

36479,6 10000 26479,6 0 0 0 

Подпрограмма 6 

«Государственная 

поддержка спортс-

менов Республики 

Тыва, входящих в 

состав сборной ко-

манды России по 

олимпийским, пара-

лимпийским, сурд-

лимпийским видам 

спорта, а также по 

видам спорта Все-

мирной летней уни-

версиады на 2021-

2025 годы» 

итого 291364 60449 74753,2 60909,7 50589,1 44663 2021-2025 

годы 

    

федеральный 

бюджет 

15737 5281 8665,4 878,4 912,2 0 

республикан-

ский бюджет 

275627 55168 66087,8 60031,3 49676,9 44663 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

 

 

 



35 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Проведение целенаправленной работы по подготовке спортсменов и членов сборных команд России  

в рамках реализации функционирования единой системы подготовки спортивного резерва в Российской Федерации 

1.1. Субсидии бюд-

жетному учрежде-

нию на финансовое 

обеспечение госу-

дарственного зада-

ния на оказание гос-

ударственных услуг 

(выполнение работ) 

итого 273336,4 54904,7 65496,3 59518,4 49166 44251 2021-2025 

годы 

РГБУ «Центр 

спортивной под-

готовки сборных 

команд Республи-

ки Тыва» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

273336,4 54904,7 65496,3 59518,4 49166 44251 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2. Выдача стипен-

дий Главы Респуб-

лики Тыва спортс-

менам Республики 

Тыва – членам 

сборных команд 

России 

итого 2065 210 504 504 435 412 2021-2025 

годы 

РГБУ «Центр 

спортивной под-

готовки сборных 

команд Республи-

ки Тыва» 

увеличение коли-

чества спортсме-

нов Республики 

Тыва, получив-

ших стипендию 

Главы Республи-

ки Тыва, к 2025 

году до 20 чело-

век 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

2065 210 504 504 435 412 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.3. Закупка спор-

тивного оборудова-

ния и инвентаря для 

приведения органи-

заций спортивной 

подготовки в норма-

тивное состояние 

итого 15962,6 5334,3 8752,9 887,3 988,1 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва 

поставка спор-

тивного оборудо-

вания и инвентаря 

в организации 

спортивной под-

готовки, количе-

ство организаций 

– 4  

федеральный 

бюджет 

15737 5281 8665,4 878,4 912,2 0 

республикан-

ский бюджет 

225,6 53,3 87,5 8,9 75,9 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 7 

«Развитие массовой 

итого 935854,1 91794,7 140633,5 420407,7 189398,2 93620 2021-2025 

годы 

    

федеральный 397603 0 0 316054,8 81548,2 0 



36 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

физической культу-

ры и спорта высших 

достижений в Рес-

публике Тыва на 

2021-2025 годы» 

бюджет 

республикан-

ский бюджет 

525251,1 88794,7 136633,5 101352,9 104850 93620 

местный 

бюджет 

13000 3000 4000 3000 3000 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1. Реализация Единого календарного плана официальных спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных  

мероприятий Республики Тыва и Единого календарного плана межрегиональных, всероссийских и международных  

физкультурных и спортивных мероприятий, утверждаемых Министерством спорта Российской Федерации 

1.1. Реализация 

Единого календар-

ного плана офици-

альных спортивно-

массовых и физ-

культурно-

оздоровительных 

мероприятий Рес-

публики Тыва, в том 

числе Единого ка-

лендарного плана 

межрегиональных, 

всероссийских и 

международных 

физкультурных и 

спортивных меро-

приятий, утвержда-

емых Министер-

ством спорта Рос-

сийской Федерации 

итого 144927,1 19780 34761,4 35571,7 28850 25964 2021-2025 

годы 

Министерство об-

разования Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию), 

РГБУ «Центр 

спортивной под-

готовки сборных 

команд Республи-

ки Тыва», ГБУ 

«Управление 

спортивных ме-

роприятий и хо-

зяйственной дея-

тельности Мини-

стерства спорта 

Республики Тыва» 

увеличение доли 

жителей Респуб-

лики Тыва, си-

стематически за-

нимающихся фи-

зической культу-

рой, в общей чис-

ленности населе-

ния к 2025 году 

до 58,0 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 увеличение доли 

детей и молоде-

жи, систематиче-

ски занимающих-

ся физической 

культурой и спор-

том, в общей чис-

ленности детей и 

молодежи к 2025 

году до 90 про-

центов 



37 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

республикан-

ский бюджет 

144927,1 19780 34761,4 35571,7 28850 25964 увеличение доли 

жителей Респуб-

лики Тыва, зани-

мающихся физи-

ческой культурой 

и спортом по ме-

сту трудовой дея-

тельности, в об-

щей численности 

населения, заня-

того в экономике, 

к 2025 году до 50 

процентов 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 повышение уров-

ня обеспеченно-

сти населения 

спортивными со-

оружениями ис-

ходя из едино-

временной про-

пускной способ-

ности объектов 

спорта к 2025 г. 

до 81,3 процента 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2. Субсидии бюд-

жетному учрежде-

нию на финансовое 

обеспечение госу-

дарственного зада-

ния на оказание гос-

ударственных услуг 

итого 101158,1 19780 19947,1 23442 19995 17994 2021-2025 

годы 

ГБУ «Управление 

спортивных ме-

роприятий и хо-

зяйственной дея-

тельности Мини-

стерства спорта 

Республики Тыва» 

выполнение госу-

дарственного за-

дания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

90118,8 8740,7 19947,1 23442 19995 17994 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 



38 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(выполнение работ) внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2. Развитие спорта высших достижений 

2.1. Поощрение 

спортсменов, за-

нявших призовые 

места на междуна-

родных и всерос-

сийских соревнова-

ниях, и тренеров, 

подготовивших их, в 

соответствии с по-

становлением Пра-

вительства Респуб-

лики Тыва от 29 ян-

варя 2011 г. № 60 

итого 425 0 425 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва 

увеличение коли-

чества спортсме-

нов Республики 

Тыва, достигших 

высоких результа-

тов на российских 

и международных 

соревнованиях, к 

2025 году до 5 

человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

425 0 425 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2.2. Обеспечение 

медицинским обо-

рудованием и про-

граммно-аппарат-

ными комплексами 

тестирования 

спортсменов каби-

нета врачебного 

контроля Центра 

спортивной подго-

товки сборных ко-

манд Республики 

Тыва (отделения 

республиканского 

врачебно-

итого 279 279 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва 

увеличение числа 

спортсменов, 

прошедших ком-

плекс тестирова-

ния в кабинете 

врачебного кон-

троля, до 400 че-

ловек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

279 279 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 



39 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

физкультурного 

диспансера) 

3. Управление развитием отрасли физической культуры и спорта 

3.1. Заключение со-

глашений с ФГБОУ 

ВО «Тувинский гос-

ударственный уни-

верситет» о научно-

исследовательской и 

учебно-методичес-

кой работе в области 

физической культу-

ры и спорта 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва, ФГБОУ 

ВО «Тувинский 

государственный 

университет» (по 

согласованию) 

учебно-

методическая ра-

бота 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3.2. Предоставление 

субсидий из респуб-

ликанского бюджета 

Республики Тыва 

некоммерческим 

общественным 

спортивным органи-

зациям (спортивным 

федерациям) рес-

публики, осуществ-

ляющим деятель-

ность в сфере физи-

ческой культуры и 

спорта 

итого 0 0 0 0 0 0 2022-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва 

оказание государ-

ственных услуг 

по стимулирова-

нию работы спор-

тивных федера-

ций 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

4. Строительство, ремонт и реконструкция спортивных объектов (сооружений) 

4.1. Строительство 

спортивных объек-

тов (разработка 

итого 549118,9 57495 66300 258763,7 128103 38457 2021-2025 

годы 

Министерство 

строительства 

Республики Тыва, 

увеличение коли-

чества построен-

ных и введенных 
федеральный 

бюджет 

310849 0 0 229300,8 81548,2 0 



40 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ПСД, транспортно-

экспедиционные 

услуги, приобрете-

ние строительных 

материалов, основ-

ных фондов, ГСМ и 

т.д.) 

республикан-

ский бюджет 

225269,9 54495 62300 26462,9 43555 38457 Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

в эксплуатацию 

объектов спорта к 

2025 году до 73 

ед., в том числе 

по годам: 

в 2021 году – 22; 

в 2022 году – 13; 

в 2023 году – 13; 

в 2024 году – 12; 

в 2025 году – 13  

местный 

бюджет 

13000 3000 4000 3000 3000 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

4.2. Создание (ре-

конструкция) объек-

тов спорта в рамках 

государственно-

частного партнер-

ства или концесси-

онных соглашений 

итого 87630,3 0 0 87630,3 0 0 2023-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

увеличение коли-

чества построен-

ных и введенных 

в эксплуатацию 

объектов спорта в 

рамках государ-

ственно-частного 

партнерства или 

концессионных 

соглашений до 

2025 года до 1 ед. 

федеральный 

бюджет 

86754 0 0 86754 0 0 

республикан-

ский бюджет 

876,3 0 0 876,3 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

4.3. Ремонт и рекон-

струкция спортив-

ных объектов (со-

оружений) (разра-

ботка ПСД, транс-

портно-

экспедиционные  

итого 63355 5500 19200 15000 12450 11205 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

увеличение коли-

чества отремон-

тированных и ре-

конструирован-

ных объектов 

спортивной ин-

фраструктуры к  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

63355 5500 19200 15000 12450 11205 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

 

 

 



41 

 

620200099/28981(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

услуги, приобрете-

ние строительных 

материалов, основ-

ных фондов, ГСМ и 

т.д.) 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0   2025 году до 34 

ед., в том числе 

по годам: 

в 2021 году – 9;  

в 2022 году – 4;  

в 2023 году – 13; 

в 2024 году – 4;  

в 2025 году – 4; 

увеличение к 

2025 году уровня 

обеспеченности 

населения спор-

тивными соору-

жениями, исходя 

из их единовре-

менной пропуск-

ной способности, 

до 81,3 процента  

 

Всего по программе: итого 4135399,5 700528,2 827663,2 1139571 837588,3 630049 2021-2025 

годы 

     

федеральный 

бюджет 

622846,2 32797,8 72175,3 327663,4 164209,7 26000  

республикан-

ский бюджет 

3388948,3 649730,4 725008,3 779782 650378,6 584049  

местный 

бюджет 

18000 8000 4000 3000 3000 0  

внебюджет-

ные средства 

105605 10000 26479,6 29125,4 20000 20000 

». 

 

 



42 

 

620200099/28981(4) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                              В. Ховалыг 


